
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33512 Quarta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 159, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2017 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhe confere 
o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nos 1673 e 1674, ambos de 2 de janeiro de 2017, que aprovam a 
Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o 1º quadrimestre do exercício de 2017.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 924.254,00 (Novecentos e Vinte e Quatro Mil, Duzentos e Cinquenta 
e Quatro Reais), a quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 159, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2017

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2017
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO         

  ADEPARÁ        
     Inversões Financeiras  0,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00
      Outras Despesas       
               0261 0,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00
POLÍTICA SOCIAL         

  SEASTER        
     Outras Despesas Correntes  224.254,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00 824.254,00
      Despesas Ordinárias       
               0106 224.254,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00 824.254,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2017

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
DIREITOS SOCIOASSISTENCIAIS  100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 400.000,00
  SEASTER       
              0106 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 400.000,00
MANUTENÇÃO DA GESTÃO  0,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00
  ADEPARÁ       
              0261 0,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00
TRABALHO, EMPREGO E RENDA  124.254,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 424.254,00
  SEASTER       
              0106 124.254,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 424.254,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2017

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
0106 - RECUR.PROV.DE TRANSF.CONVENIOS E OUTROS.                    224.254,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00 824.254,00
0261 - REC.PROP.DIRETAMENTE ARREC.PELO ORG.ADM.INDIR               0,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

TOTAL 224.254,00 200.000,00 300.000,00 200.000,00 924.254,00

PORTARIA Nº 160, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2017 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhes confere 
o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nos 1832 e 1833, ambos de 1 de setembro de 2017, que aprovam a 
Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2017.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da SeguridadeSocial, do terceiro quadrimestre do exercício de 
2017, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 160, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2017

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2017
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

GESTÃO          

  EGPA         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00
      Despesas Ordinárias        

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
COHAB       

                 0261 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00
  IASEP         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 11.700.000,00 11.700.000,00
      Contrato Estimativo        
                 0261 0,00 0,00 0,00 11.700.000,00 11.700.000,00
INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE          

  ARCON         
     Investimentos   0,00 0,00 0,00 45.000,00 45.000,00

      Equipamentos e Material 
Permanente        

                 0261 0,00 0,00 0,00 45.000,00 45.000,00

  COHAB         
     Investimentos   0,00 0,00 0,00 5.509.830,00 5.509.830,00
      Obras e Instalações        
                 0101 0,00 0,00 0,00 4.537.830,00 4.537.830,00
                 4101 0,00 0,00 0,00 972.000,00 972.000,00
  SEDOP         
     Investimentos   0,00 0,00 0,00 19.098.277,68 19.098.277,68
      Obras e Instalações        

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
DETRAN       

                 0261 0,00 0,00 0,00 19.028.371,49 19.028.371,49
      Reforma        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) SEFA       
                 0101 0,00 0,00 0,00 69.906,19 69.906,19
POLÍTICA SOCIAL          

  SESPA         
     Investimentos   0,00 0,00 0,00 2.110.919,51 2.110.919,51

      Equipamentos e Material 
Permanente        

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                 0349 0,00 0,00 0,00 2.110.919,51 2.110.919,51
SUBORDINADOS AO GOVERNO DO ESTADO          

  FUNTELPA         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 3.124,00 3.124,00
      Despesas Ordinárias        
                 0101 0,00 0,00 0,00 3.124,00 3.124,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2017

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

GOVERNANÇA PARA RESULTADOS   0,00 0,00 0,00 11.769.906,19 11.769.906,19

  IASEP        

                0261 0,00 0,00 0,00 11.700.000,00 11.700.000,00

  SEDOP        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) SEFA       
                0101 0,00 0,00 0,00 69.906,19 69.906,19

HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL   0,00 0,00 0,00 5.519.830,00 5.519.830,00

  COHAB        

                0101 0,00 0,00 0,00 4.537.830,00 4.537.830,00
                4101 0,00 0,00 0,00 972.000,00 972.000,00

  EGPA        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) COHAB       
                0261 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

MANUTENÇÃO DA GESTÃO   0,00 0,00 0,00 48.124,00 48.124,00

  ARCON        

                0261 0,00 0,00 0,00 45.000,00 45.000,00

  FUNTELPA        

                0101 0,00 0,00 0,00 3.124,00 3.124,00

MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO URBANO   0,00 0,00 0,00 19.028.371,49 19.028.371,49

  SEDOP        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) DETRAN       
                0261 0,00 0,00 0,00 19.028.371,49 19.028.371,49

SAÚDE   0,00 0,00 0,00 2.110.919,51 2.110.919,51

  SESPA        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0349 0,00 0,00 0,00 2.110.919,51 2.110.919,51

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2017

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 0,00 4.610.860,19 4.610.860,19

0261 - REC.PROP.DIRETAMENTE ARREC.PELO ORG.ADM.INDIR               0,00 0,00 0,00 30.783.371,49 30.783.371,49

0349 - FES - SUS / Fundo a Fundo 0,00 0,00 0,00 2.110.919,51 2.110.919,51

4101 - Recursos de Contrapartida de Empréstimos 0,00 0,00 0,00 972.000,00 972.000,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 38.477.151,19 38.477.151,19

Protocolo: 258160


